

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
□是 ☒ 否 ☐ 否  
一、主要财务数据  
(一) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 ☒ 否 ☐ 否

	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减
营业收入(元)	820,591,426.69	3.13%	2,254,166,006.69	0.10%
归属于上市公司股东的净利润(元)	51,306,068.92	-8.44%	166,256,369.67	-0.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	42,659,394.30	-15.67%	140,493,622.12	-8.31%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-46,906,413.81	74.29%
基本每股收益(元/股)	0.11	-5.00%	0.37	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.11	-5.00%	0.37	0.00%
加权平均净资产收益率	2.40%	减少0.40个百分点	7.91%	减少0.72个百分点
总资产(元)	3,538,346,338.71	—	3,190,463,570.15	100.0%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,156,741,036.11	—	2,019,961,486.70	6.77%

二、非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	5,321,229.42	15,025,967.27	—
除同公司正常经营业务相关的有效金融资产业务外,金融资产在持有期间产生的公允价值变动损益以及处置金融资产产生的公允价值变动损益	4,284,465.67	14,829,810.71	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,478,062.63	1,706,568.22	—
减:所得税影响额	301,670.37	4,966,704.22	—
少数股东权益影响额(税后)	742,346.57	790,884.43	—
合计	10,039,726.58	26,801,747.56	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 ☒ 不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用 ☒ 不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
√适用 □不适用

(1) 本报告期末末合并资产负债表较期初变动幅度较大的项目列示如下:

项目	期末金额	期初金额	变动金额	变动原因说明
应收账款	3,263,774	6,068,590	-4,804,816	主要系本期应收账款减少所致
预付款项	4,194,116	1,168,928	2,985,188	主要系本期预付材料款增加所致
其他应收款	1,587,072	1,138,285	448,787	主要系本期其他应收款收回所致
其他权益工具投资	1,324,009	14,773,92	-13,449,913	主要系本期对权益投资重新分类所致
长期股权投资	13,038,36	267,774	12,770,586	主要系本期对权益投资重新分类所致
资产减值准备	148,991,74	92,839,91	56,151,829	主要系本期资产减值准备计提所致
在建工程	5,162,777	43,036,67	-37,873,893	主要系本期在建工程转入固定资产所致
其他非流动资产	1,581,30	4,249,91	-2,668,611	主要系本期预付设备款减少所致
流动资产合计	51,306,068	26,801,747	24,504,321	主要系本期流动资产增加所致
非流动资产合计	51,306,068	26,801,747	24,504,321	主要系本期非流动资产增加所致
流动资产合计	400,46	267,40	132,060	主要系本期流动资产增加所致
非流动资产合计	2,156,741	1,822,63	334,108	主要系本期非流动资产增加所致
总资产	2,682,01	1,862,63	819,380	主要系本期总资产增加所致
其他应收款	2,774,35	1,984,40	789,950	主要系本期其他应收款增加所致
预付款项	2,444,05	207,60	2,236,450	主要系本期预付款项增加所致
应收账款	37,226,68	21,503,03	15,723,650	主要系本期应收账款增加所致
其他流动资产	4,284,46	2,301,53	1,982,930	主要系本期其他流动资产增加所致

(2) 本报告期末末合并利润表较上年同期变动幅度较大的项目列示如下:

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动原因说明
营业收入	11,690,5	-698,61	-12,389,110	主要系本期营业收入减少所致
营业成本	4,469,686	794,321	3,675,365	主要系本期营业成本减少所致
其他收益	1,502,690	728,309	774,381	主要系本期其他收益增加所致
营业外支出	19,119	29,000	-9,881	主要系本期营业外支出减少所致
所得税费用	2,216,659	1,478,118	738,541	主要系本期所得税费用增加所致

(3) 本报告期末末合并现金流量表较上年同期变动幅度较大的项目列示如下:

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动原因说明
收到的税费返还	67,086	96,932	-29,846	—
收到其他与经营活动有关的现金	2,196,117	3,608,117	-1,412,000	主要系本期其他与经营活动有关的现金减少所致
收到投资收益收到的现金	161,12	262,20	-101,080	主要系本期收到投资项目本金减少所致
取得投资收益收到的现金	1,454,41	823,47	630,940	主要系本期收到投资项目投资收益增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,502,118	12,315,84	-8,813,726	主要系本期购建固定资产减少所致
偿还债务支付的现金	3,710,000	7,000,000	-3,290,000	主要系本期偿还银行贷款减少所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,411,53	1,403,38	2,008,150	主要系本期分配股利及偿还利息支出增加所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动原因说明
应收账款	3,263,774	6,068,590	-4,804,816	主要系本期应收账款减少所致
预付款项	4,194,116	1,168,928	2,985,188	主要系本期预付材料款增加所致
其他应收款	1,587,072	1,138,285	448,787	主要系本期其他应收款收回所致
其他权益工具投资	1,324,009	14,773,92	-13,449,913	主要系本期对权益投资重新分类所致
长期股权投资	13,038,36	267,774	12,770,586	主要系本期对权益投资重新分类所致
资产减值准备	148,991,74	92,839,91	56,151,829	主要系本期资产减值准备计提所致
在建工程	5,162,777	43,036,67	-37,873,893	主要系本期在建工程转入固定资产所致
其他非流动资产	1,581,30	4,249,91	-2,668,611	主要系本期预付设备款减少所致
流动资产合计	51,306,068	26,801,747	24,504,321	主要系本期流动资产增加所致
非流动资产合计	51,306,068	26,801,747	24,504,321	主要系本期非流动资产增加所致
流动资产合计	400,46	267,40	132,060	主要系本期流动资产增加所致
非流动资产合计	2,156,741	1,822,63	334,108	主要系本期非流动资产增加所致
总资产	2,682,01	1,862,63	819,380	主要系本期总资产增加所致
其他应收款	2,774,35	1,984,40	789,950	主要系本期其他应收款增加所致
预付款项	2,444,05	207,60	2,236,450	主要系本期预付款项增加所致
应收账款	37,226,68	21,503,03	15,723,650	主要系本期应收账款增加所致
其他流动资产	4,284,46	2,301,53	1,982,930	主要系本期其他流动资产增加所致

证券代码:002580 证券简称:圣阳股份 公告编号:2024-040

山东圣阳电源股份有限公司

【2024】第三季报

法定代表人:李伟 主管会计工作负责人:陈庆振 会计机构负责人:王飞

2,合并年初到报告期末利润表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	2,254,166,066.69	2,250,152,327.22
其中:营业收入	2,254,166,066.69	2,250,152,327.22
利息收入	—	—
已赚保费	—	—
手续费及佣金收入	—	—
二、营业总成本	2,097,637,321.41	2,072,816,271.33
其中:营业成本	1,824,024,622.90	1,815,702,001.04
利息支出	—	—
手续费及佣金支出	—	—
退保金	—	—
赔付支出净额	—	—
提取保险合同准备金净额	—	—
保单红利支出	—	—
分保费用	—	—
税金及附加	87,506,721.71	79,483,256.75
销售费用	71,539,886.67	62,444,303.26
管理费用	60,261,261.06	68,031,936.14
财务费用	1,190,465.31	-6,966,070.13
其中:利息费用	8,901,737.74	5,096,390.50
利息收入	-6,094,224.57	-5,540,246.40
加:其他收益	15,025,967.27	7,257,944.65
投资收益(损失以“-”号填列)	14,829,910.71	7,743,132.61
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	—	—
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	—	—
汇兑收益(损失以“-”号填列)	—	—
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)	—	—
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	—	—
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-15,162,456.94	-14,358,826.33
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-1,283,193.77	—
资产处置收益(损失以“-”号填列)	—	—
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	169,528,905.56	177,578,306.56
加:营业外收入	1,897,425.73	2,561,973.77
减:营业外支出	101,867.51	289,018.04
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	171,634,463.77	180,281,261.03
减:所得税费用	22,166,903.73	14,781,847.38
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	149,467,560.04	165,499,413.65
(一)按经营持续分类	—	—
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	149,467,560.04	165,499,413.65
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	—	—
(二)按所有权归属分类	—	—
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	166,256,369.67	167,934,586.29
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-16,827,813.63	-2,435,483.74
六、其他综合收益的税后净额	19,848,400.64	-49,740.63
其他综合收益	19,848,400.64	-49,740.63
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	20,081,140.26	—
1.重新计量设定受益计划变动额	—	—
2.权益法下不能转损益的其他综合收益	—	—
3.其他权益工具投资公允价值变动	20,081,140.26	—
4.企业自身信用风险公允价值变动	—	—
5.其他	—	—
(二)将重分类进损益的其他综合收益	-232,739.61	-49,740.63
1.权益法下可转损益的其他综合收益	—	—
2.其他权益工具投资公允价值变动	—	—
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额	—	—
4.其他权益投资信用减值准备	—	—
5.现金流量套期储备	—	—
6.外币财务报表折算差额	-232,739.61	-49,740.63
7.其他	—	—
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	169,315,966.68	165,449,674.02
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	186,143,770.31	167,885,157.76
(二)归属于少数股东的综合收益总额	-16,827,813.63	-2,435,483.74
八、每股收益:	—	—
(一)基本每股收益	0.37	0.37
(二)稀释每股收益	0.37	0.37

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:元,上期被合并方实现的净利润为:元。

法定代表人:李伟 主管会计工作负责人:陈庆振 会计机构负责人:王飞

7,合并年初到报告期末现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,989,089,723.67	2,021,680,960.59
客户存款和同业存放款项净增加额	—	—
向中央银行借款净增加额	—	—
向其他金融机构拆入资金净增加额	—	—
收到原保险合同保费取得的现金	—	—
收到再保业务现金净额	—	—
处置金融资产及投资款项净增加额	—	—
收取利息、手续费及佣金的现金	—	—
新业务净增加额	—	—
收到其他与经营活动有关的现金	21,361,691.70	36,361,691.70
经营活动现金流入小计	2,010,451,415.37	2,058,042,652.29
购买商品、接受劳务支付的现金	1,664,708,160.61	1,946,899,450.11
客户存款及同业存放款项净增加额	—	—
存放中央银行和同业款项净增加额	—	—
支付原保险合同赔付款项的现金	—	—
新业务净增加额	—	—
支付利息、手续费及佣金的现金	—	—
支付保单红利的现金	—	—
支付给职工及为职工支付的现金	199,813,084.39	180,364,073.99
支付的各项税费	128,729,417.42	142,846,752.05
支付其他与经营活动有关的现金	79,413,440.49	111,365,392.81
经营活动现金流出小计	2,072,685,402.81	2,280,505,683.06
经营活动产生的现金流量净额	-66,906,413.81	-222,463,030.76
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	1,611,218.94	2,622,032.42
取得投资收益收到的现金	14,544,141.88	8,234,694.67
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	—	—
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	—
收到其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流入小计	16,155,360.82	10,856,727.09
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	35,021,821.08	123,158,392.31
投资支付的现金	—	—
取得贷款净增加额	—	—
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	—	—
支付其他与投资活动有关的现金	—	—
投资活动现金流出小计	35,021,821.08	173,158,392.31
投资活动产生的现金流量净额	-18,866,460.08	-162,331,624.84
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	—	14,000,000.00
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金	—	—
取得借款收到的现金	186,895,471.97	212,669,583.68
收到其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流入小计	186,895,471.97	226,669,583.68
偿还债务支付的现金	37,100,000.00	70,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	34,115,347.16	14,033,750.88
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	—	—
支付其他与筹资活动有关的现金	—	—
筹资活动现金流出小计	71,215,347.16	84,033,750.88
筹资活动产生的现金流量净额	114,680,124.81	142,635,832.70
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	4,183,003.24	2,520,160.87
五、现金及现金等价物净增加额	44,091,153.38	-238,861,712.02
期初现金及现金等价物余额	368,226,403.22	468,142,145.37
六、期末现金及现金等价物余额	412,317,201.62	269,280,433.35

(二) 2024年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况  
□适用 ☒ 不适用  
(三) 审计报告  
第三季度报告是否经过审计  
□是 ☒ 否 ☐ 否  
公司第三季度报告未经审计。

【2024】第三季报

法定代表人:李伟 主管会计工作负责人:陈庆振 会计机构负责人:王飞

2,合并年初到报告期末利润表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	2,254,166,066.69	2,250,152,327.22
其中:营业收入	2,254,166,066.69	2,250,152,327.22
利息收入	—	—
已赚保费	—	—
手续费及佣金收入	—	—
二、营业总成本	2,097,637,321.41	2,072,816,271.33
其中:营业成本	1,824,024,622.90	1,815,702,001.04
利息支出	—	—
手续费及佣金支出	—	—
退保金	—	—
赔付支出净额	—	—
提取保险合同准备金净额	—	—
保单红利支出	—	—
分保费用	—	—
税金及附加	87,506,721.71	79,483,256.75
销售费用	71,539,886.67	62,444,303.26
管理费用	60,261,261.06	68,031,936.14
财务费用	1,190,465.31	-6,966,070.13
其中:利息费用	8,901,737.74	5,096,390.50
利息收入	-6,094,224.57	-5,540,246.40
加:其他收益	15,025,967.27	7,257,944.65
投资收益(损失以“-”号填列)	14,829,910.71	7,743,132.61
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	—	—
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	—	—
汇兑收益(损失以“-”号填列)	—	—
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)	—	—
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	—	—
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-15,162,456.94	-14,358,826.33
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-1,283,193.77	—
资产处置收益(损失以“-”号填列)	—	—
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	169,528,905.56	177,578,306.56
加:营业外收入	1,897,425.73	2,561,973.77
减:营业外支出	101,867.51	289,018.04
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	171,634,463.77	180,281,261.03
减:所得税费用	22,166,903.73	14,781,847.38
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	149,467,560.04	165,499,413.65
(一)按经营持续分类	—	—
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	149,467,560.04	165,499,413.65
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	—	—
(二)按所有权归属分类	—	—
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	166,256,369.67	167,934,586.29
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-16,827,813.63	-2,435,483.74
六、其他综合收益的税后净额	19,848,400.64	-49,740.63
其他综合收益	19,848,400.64	-49,740.63
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	20,081,140.26	—
1.重新计量设定受益计划变动额	—	—
2.权益法下不能转损益的其他综合收益	—	—
3.其他权益工具投资公允价值变动	20,081,140.26	—
4.企业自身信用风险公允价值变动	—	—
5.其他	—	—
(二)将重分类进损益的其他综合收益	-232,739.61	-49,740.63
1.权益法下可转损益的其他综合收益	—	—
2.其他权益工具投资公允价值变动	—	—
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额	—	—
4.其他权益投资信用减值准备	—	—
5.现金流量套期储备	—	—
6.外币财务报表折算差额	-232,739.61	-49,740.63
7.其他	—	—
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	169,315,966.68	165,449,674.02
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	186,143,770.31	167,885,157.76
(二)归属于少数股东的综合收益总额	-16,827,813.63	-2,435,483.74
八、每股收益:	—	—
(一)基本每股收益</		